25RS0032-01-2019-001150-02 Дело № 1-22/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года с. Хороль 

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Горпенюк О.В.

при секретарях Смысловой И.Г., Редьковой Н.Ю. 

с участием государственного обвинителя, 

прокурора Хорольского района Полянцевой О.Г.

защитника, адвоката Саранцева Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление совершенопри следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, имея заранее обдуманный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств: 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, 17.07.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, находясь на участке местности 

<

данные изъяты> более точное место установить в ходе следствия не представилось возможным, обнаружил произрастание дикорастущих кустов растений «

<

данные изъяты>», с которых оборвал 

<

данные изъяты>, и в этот же день, в промежуток времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, более точное время установить в ходе следствия не представилось возможным, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты> более точное место установить в ходе следствия не представилось возможным, при помощи растворителя и подручных предметов, по известной ему технологии, из ранее обнаруженных, им листьев и верхушечных частей растения 

<

данные изъяты>, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,532 г., которое смешал с табаком, получив при этом 

<

данные изъяты> массой не менее 10,346 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером. Указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 10,346 г., ФИО1 с целью его дальнейшего незаконного хранения, поместил в бумажный сверток, в котором стал умышленно незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, в носке, одетом на правую ногу, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции 18.07.2019.

18.07.2019 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут, в служебном помещении 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице у ФИО1, в носке, одетом на правую ногу, был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> после высушивания при температуре 110-115°С, массой 10,346 г. Количество 

<

данные изъяты> в перерасчете на высушенное состояние составляет 1,532 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и пояснил, что 17.07.2019 в 10 часов утра, он ездил 

<

данные изъяты> на рыбалку, шел по дороге, увидел 

<

данные изъяты> и решил изготовить наркотическое средство для личного употребления. Он пошел обратно, 

<

данные изъяты> сорвал эти кусты, 

<

данные изъяты> и изготовил наркотик. 

<

данные изъяты> Один раз покурил там же, остальное засунул в носок. Порыбачил, после пошел по дороге, встретил друга, они с ним шли в сторону с. Благодатное. На выезде из с. Благодатное их остановили сотрудники полиции, спросили документы, запрещенные предметы. В этот же день, вечером его отвезли на ст. Хорольск, где изъяли наркотик. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 кроме признания им своей вины в совершении преступления, также подтверждается следующими доказательствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Совокупность исследованных в судебном заседании достоверных, допустимых, относимых доказательств, с учетом полного признания подсудимым своей вины, достаточна для того, чтобы прийти к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 108-118), явку с повинной (т. 1 л.д. 93-95), состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

По месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Хорольскому району ФИО1 характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов №1621 от 18.09.2019, ФИО1 страдает эмоционально неустойчивым расстройством личности по импульсивному типу, компенсированное состояние. Однако ФИО1 мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями.Он нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации (т. 1 л.д. 63-64).

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, суд признает, что данный вид наказания будет отвечать цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, назначение наказания подлежит с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание особый порядок рассмотрения дела, назначение наказания подлежит с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд считает назначение дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы подсудимому нецелесообразно. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления,предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу:

- встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

- не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, постоянного места жительства;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менее 1 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в Приморский краевой суд через Хорольский районный суд Приморского края.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также прокурором или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/

<

данные изъяты>

Судья О.В. Горпенюк